ЧĂваш Республики

Куславкка МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН

АдминистрацийĔ
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская республика

АДМИНИСТРАЦИЯ

Козловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.02.2024 103№

	15.02.2024 № 103

	Куславкка хули

	г. Козловка

Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях социальной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации и имеющих место жительства в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок предоставления адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению №1;
1.2. Положение о комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению №2;
1.3. Комиссию по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению №3.

2. Финансовому отделу администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить целевое использование выделяемых средств.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Козловского района Чувашской Республики:

- от 09.11.2012 г. №790 «Об утверждении порядка предоставления адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»;

- от 25.11.2019 г. №596 «О внесении изменений в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 09.11.2012 г. № 790».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО по социальным вопросам – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики Лукинову Н.В.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Козловского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                             А.Н. Людков

	Приложение №1

к постановлению администрации

Козловского муниципального округа Чувашской Республики

от 15.02.2024 №103

ПОРЯДОК
предоставления адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления адресной материальной помощи определяет порядок назначения и оказания материальной поддержки гражданам, имеющим место жительства и зарегистрированным в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики, находящимся в трудной жизненной ситуации.

1.2. Материальная помощь оказывается:

- лицам, оказавшимся в силу непредвиденных обстоятельств в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно;

- гражданам в случае чрезвычайных ситуаций, сложившихся в результате стихийных бедствий, техногенных аварий, террористических актов, повлекших за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью и имущественные потери граждан.

1.3. Материальная помощь оказывается за счет средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики и основывается на принципах адресности, доступности, добровольности.

Предоставление адресной материальной помощи гражданам осуществляется через лицевой счет администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на соответствующий финансовый год.

2. Порядок назначения адресной материальной помощи

2.1. Адресная материальная помощь назначается решением Комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия), на основании сравнительного анализа среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) и величины прожиточного минимума, установленной по основным социально-демографическим группам населения в Чувашской Республике.

2.2. Адресная материальная помощь оказывается единовременно в течение календарного года.

2.3. Размер материальной помощи может составлять от 1000 до 15000 рублей.

В случае чрезвычайных ситуаций, сложившихся в результате стихийных бедствий, техногенных аварий, террористических актов, повлекших за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью и имущественные потери граждан, материальная помощь в виде денежной выплаты может составлять до 20000 рублей.

2.4. Вид и размер предоставляемой материальной помощи в каждом конкретном случае устанавливается индивидуально с учетом представленных документов. Учитываются материальное и бытовое положение заявителя, состав и доход его семьи, обстоятельства, побудившие гражданина к обращению за помощью, документы, подтверждающие произведенные расходы.

2.5. Материальная помощь в денежной форме направляется гражданину на основании заявления на лицевой счет получателя по вкладу или на счет банковской карты в кредитной организации в течение 10 рабочих дней с момента подписания распоряжения.

3. Порядок оформления адресной материальной помощи

3.1. Гражданин, находящийся в трудной жизненной ситуации, вправе обратиться за материальной поддержкой в администрацию Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

Личное заявление на имя главы Козловского муниципального округа Чувашской Республики должно быть представлено в письменной форме и содержать:

- ФИО гражданина;

- адрес постоянной регистрации и фактический адрес проживания на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

- контактный телефон;

- причины обращения за материальной поддержкой.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

- документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации (справка об инвалидности, справка о нуждаемости в постороннем уходе, товарные или кассовые чеки на приобретение лекарств, направление на оперативное лечение, проездные документы, справка о доходах трудоспособных членов семьи, акт обследования материально-бытовых условий проживания и др.);

- копия пенсионного удостоверения (при наличии);

- копия удостоверения о льготной категории;

- реквизиты личного счета, открытого в кредитной организации, для безналичного перечисления денежных средств;
- согласие на обработку персональных данных.

Для подтверждения наличия обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи, заявитель вправе представить другие документы, подтверждающие сложившуюся трудную жизненную ситуацию.

3.2. Глава Козловского муниципального округа Чувашской Республики в 3 -дневный срок направляет поступившее заявление в Комиссию для рассмотрения на заседании.

3.3. Решение об оказании материальной помощи либо об отказе в ее назначении принимается на основании решения Комиссии в течение 30 дней со дня обращения заявителя.

3.4. Уведомление об оказании материальной помощи либо об отказе в ее назначении направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

3.5. Принятое решение может быть обжаловано в установленные законом сроки.

4. Отказ в назначении адресной материальной помощи

4.1. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются представление заявителем неполного перечня документов, указанных в абзаце третьем пункта 3.1 настоящего Порядка, выявление в ходе проверки представленных документов недостоверных сведений о доходах гражданина и членов его семьи, наличии трудной жизненной ситуации, необоснованность понесенных расходов. При несогласии гражданина с отказом в предоставлении материальной помощи его повторное заявление рассматривается на заседании Комиссии.

	Приложение №2

к постановлению администрации

Козловского муниципального округа Чувашской Республики

от 15.02.2024 № 103

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оказанию адресной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

I. Общие положения

1.1. Комиссия по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия) создается постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики для рассмотрения заявлений граждан, постоянно зарегистрированных и фактически проживающих на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики, нуждающихся в материальной поддержке.

Комиссия является коллегиальным совещательным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Чувашской Республики, Уставом Козловского муниципального округа Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Козловского муниципального округа Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.

1.4. Комиссия организует свою работу во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Козловского муниципального округа.
II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение обращений и заявлений граждан об оказании адресной материальной помощи.

2.1.2. Принятие решений, направленных на оказание адресной материальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в силу непредвиденных обстоятельств в трудной жизненной и/или экстремальной ситуациях.

2.1.3. Организация взаимодействия отдела социальной защиты населения Казенного учреждения «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики по вопросам оказания адресной социальной помощи гражданам, нуждающимся в ней.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обеспечение взаимодействия со структурными подразделениями администрации Козловского муниципального округа, территориальными органами исполнительной власти Российской Федерации и Чувашской Республики по вопросам оказания адресной социальной помощи гражданам, нуждающимся в ней.

2.2.2. Организация системного и комплексного изучения обстоятельств, связанных с оказанием адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации.

2.2.3. Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в нормативно-правовые акты по вопросам оказания адресной социальной помощи гражданам, нуждающимся в ней.

III. Полномочия Комиссии

В целях выполнения основных задач и функций Комиссия имеет право:

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции.

3.2. Запрашивать от граждан документы, необходимые для оказания адресной материальной помощи.

3.3. Запрашивать в установленном порядке у соответствующих территориальных органов исполнительной власти Российской Федерации и Чувашской Республики информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

3.4. Принимать решения об оказании либо отказе в назначении материальной помощи.

IV. Организация деятельности Комиссии

4.1. Состав и изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии, определяет дату проведения заседания и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии, выписки из протоколов и другие документы Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии, формирует повестку заседания Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии о дате и месте проведения заседания Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, рассылает их членам Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений граждан.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от численного состава Комиссии.

4.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.8. Члены Комиссии вправе вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, а также излагать в письменном виде свое несогласие по поводу принятых Комиссией решений.

4.9. Заседание оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.

	Приложение №3

к постановлению администрации

Козловского муниципального округа Чувашской Республики

от 15.02.2024 № 103

СОСТАВ КОМИССИИ
по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

Заместитель главы администрации МО по социальным вопросам – начальник отдела образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики – председатель комиссии;

Управляющий делами МО – начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики – заместитель председателя комиссии;

Заместитель начальника отдела социальной защиты населения Казенного учреждения «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики – секретарь комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:
Начальник отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
Начальник финансового отдела администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
Начальник – главный бухгалтер МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
Начальник отдела правового обеспечения и цифрового развития администрации Козловского муниципального округа;
Директор Бюджетного Учреждения Чувашской Республики «Козловский комплексный центр социального обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию).

	Приложение

к порядку предоставления адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________,

(Ф.И.О. полностью) (дата и место рождения)

_____________________________________________________________________________,

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ___________________, серия: __________________

номер: __________________, дата выдачи «___» ___________________, кем выдан______
_____________________________________________________________________________,

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики на обработку моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, распространение (в том числе передачу) данных, содержащихся в документах адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а именно: фамилии имени, отчества, даты и места рождения, адреса постоянной регистрации и фактического адреса проживания на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; документов, подтверждающих факт трудной жизненной ситуации; пенсионного удостоверения (при наличии); удостоверения о льготной категории; реквизитов личного счета, открытого в кредитной организации, для безналичного перечисления денежных средств.
Прошу мои персональные данные считать общедоступными в целях представления адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также в целях хранения информации о лицах, находящихся в трудной жизненной ситуации для получения адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Я проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных будет осуществляться в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в качестве общедоступных в целях, указанных в настоящем согласии, является бессрочным до особого распоряжения, сделанного мною в письменной форме в адрес администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

_________________________                                                 ______________________

                        (дата заполнения)

                                                                        (подпись)